
Copyright © Free Vector Maps.com

www.tracks.uk.net

A resource for the resettlement of 
Foreign National Prisoners (FNPs)

Praxis NOMS Electronic Toolkit

Passport

I  want to leave 
the UK

CLICK HERE

I do not want to 
leave the UK

CLICK HERE

I am unsure about 
leaving the UK

CLICK HERE

I will be released 
into the UK

CLICK HERE

 Par atgriešanos Latvijā
Returning to Latvia



Par atgriešanos Latvijā
Šis dokuments sniedz informāciju un uzziņas par organizācijām, kas varētu būt 
noderīgas, ja jums draud izvešana vai deportācija uz Latviju. 

Lai arī ir pieliktas visas pūles, lai pārliecinātos, ka šeit sniegtā informācija ir 
pareiza, tas negarantē, ka šīs organizācijas sniegs norādītos pakalpojumus.

Jūsu vēstniecība AK
Latvijas Republikas Vēstniecība
45 Nottingham Place, London W1U 5LY 
Tālr: 020 7312 0041  Fakss: 020 7312 0042 
www.mfa.gov.lv/london 

Konsulārā nodaļa
Grove House, 248A Marylebone Road, London, NW1 6JZ
Tālr: 020 772 59 212  Fakss: 020 7312 0042 
E-pasts: consulate.uk@mfa.gov.lv 

Ceļošanas dokumenti
Jūs var izvest no AK uz Latviju, ja jums ir derīga Latvijas pase vai ID karte. Ja jums nav neviens 
no šiem dokumentiem, tad ir jāiesniedz pieteikums atgriešanās apliecības saņemšanai. Papildus 
tam, ka jāaizpilda divi iesniegumi (viens latviešu un viens angļu valodā), jums ir jāiesniedz sešas 
pases fotogrāfijas (neatdalītas viena no otras) un papildus dokumenti, ja iespējams, iekļaujot 
nederīgo pasi, ID karti, Latvijas autovadītāja apliecību vai kādu citu jūsu pilsonību apstiprinošu 
dokumentu. Lai arī Latvijas  konsulārais dienests dažkārt spēj jums palīdzēt saņemt juridiskus 
dokumentus no Latvijas, par šo pakalpojumu ir jāmaksā.

Bērniem, kas dzimuši AK, jāiesniedz AK izdota pilna dzimšanas apliecība, kas pirms iesniegšanas 
ir jālegalizē. Tas nozīmē, ka tā jānodod Legalizācijas nodaļai Ārlietu un Federācijas Birojā 
(Legalisation Office, Foreign and Commonwealth Office). Lai to izdarītu, jums jāaizpilda attiecīgā 
veidlapa un jānosūta tā kopā ar legalizējamajiem dokumentiem un samaksu uz:

Pa pastu no AK:
Legalisation Office
Foreign and Commonwealth Office, PO Box 6255, Milton Keynes, MK10 1XX 

Vai,

Sūtot dokumentus no ārzemēm vai ar kurjeru no AK

Legalisation Office 
Foreign and Commonwealth Office, Hanslope Park, Hanslope, Milton Keynes, MK19 7BH 
Papildus informācija pieejama www.gov.uk/get-document-legalised, vai sazinaties pa:

Tālr: 03700 00 22 44 laikā no 12:00 līdz 16:00, no pirmdienas līdz piektdienai
E-pasts: legalisationenquiries@fco.gsi.gov.uk

Atgriešanās
Ja jūs vēlaties atgriezties un gribat pārliecināties, ka jūs tiekat izvests uz Latviju pēc iespējas 
ātrāk, jūs varat:

• Sazināties ar savu atbildīgo darbinieku Iekšlietu Ministrijā (Home Office), lai pateiktu, ka jūs 
vēlētos atgriezties;

• Pielieciet visas pūles, lai sagatavotu vajadzīgo dokumentāciju, kas nepieciešama ceļošanas 
dokumenta izsniegšanai;

• Sakontaktējaties ar Latvijas vēstniecību, lai uzsāktu procesu ceļošanas atļaujas saņemšanai.



Gatavojoties atgriezties Latvijā, jums varētu  
būt noderīgi izlasīt  zemāk norādīto informāciju.

Dokumenti Latvijā
Kaut arī pastāv Latvijas pilsonības identitātes karte, ko sauc par Personas apliecību, tās lietošana 
nav obligāta. Katra Latvijas pilsoņa piederībā ir jābūt vai nu identitātes kartei vai pasei, kaut gan 
abi šie dokumenti ir vienlīdz pieņemami vairumā gadījumu. 

Šobrīd maksa par identitātes karti ir apmēram uz pusi mazāka nekā par pasi, bet identitātes 
kartes derīguma termiņš ir tikai 5 gadi, salīdzinot ar pieaugušā pases derīguma termiņu, kas 
parasti ir 10 gadi.

Identitātes kartes var saņemt jebkurā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā. 
Kontaktinformācija papildus uzziņām:

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
Čiekurkalna 1. līnija 1, k-3, LV-1026, Rīga, Latvija
Tālr: +371 675 88675
E-pasts: pmlp@pmlp.gov.lv
www.pmlp.gov.lv/lv

Dzīves vieta
Latvijā ir plašs sociālo mājokļu piedāvājums, ko pārvalda vai nu centrāla vai vietējā vara. Vietējām 
pašvaldībām ir pienākums nodrošināt palīdzību sakarā ar mājvietu noteiktām sabiedrības 
grupām, ieskaitot ģimenēm, vecākiem cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti.
Vietējās pašvaldības sniedz arī dažādus cita veida pakalpojumus cilvēkiem bez pajumtes, tai 
skaitā, apmešanos lielās patversmēs (ieskaitot dzīvesvietu neprecētiem vīriešiem un sievietēm, 
kā arī ģimenēm ar bērniem), palīdzību ar transporta un citiem izdevumiem, kaut gan sniegtā 
palīdzība atšķiras, atkarībā no rajona.

Ja, atgriežoties Latvijā, jums draud bezpajumtniecība, iespējams, ka jums varētu palīdzēt policija. 
Jūs varat sazvanīties pirms atgriešanās un sarunāt, lai policija jūs sagaida Rīgas lidostā. Viņi ar 
jums rīkosies tādā pašā veidā kā, ja jūs būtu bezpajumtnieks Latvijā, tas ir – nogādās jūs tuvākajā 
policijas iecirknī, lai izvērtētu jūsu apstākļus. Cilvēkus, kuriem ir patiesi iemesli, kāpēc viņi ir 
palikuši bez pajumtes, nosūta uz nakts patversmi.

Policija var arī veikt uzziņas, lai noskaidrotu, kur jūs pēdējo reizi Latvijā dzīvojāt, un, ja jums tur 
vēl ir ģimenes locekļi, var jums palīdzēt atgriezties dzīvot pie ģimenes. Ja jums nav ģimenes vai 
ja viņi nevar jums palīdzēt, policija jūs nogādās uz kādu no vietējām nakts patversmēm, kur jūs 
saņemsiet pārtiku un naktsmītni.

Veselība
Latvijā Nacionālo Veselibas Dienestu nodibināja 2011. gadā. Tas nozīmē, ka pastāv visaptveroša 
veselības aprūpe, bet par vairums pakalpojumiem ir jāmaksā noteikta iemaksa. Sociālās 
palīdzības sistēma nodrošina, ka veselības aprūpe ir pieejama ģimenēm ar ļoti zemiem 
ienākumiem. Veselības aprūpe ir bez maksas arī bērniem, grūtniecēm, neatliekamās palīdzības 
sniegšana un cilvēkiem, kas cieš no noteiktām veselibas problēmām.

Veselības aprūpe ir pieejama reģistrējoties pie ģimenes ārsta.

Ārpus darba laika medicīnisku padomu var saņemt zvanot uz Latvijas Veselības Ministrijas 
palīdzības tālruni:

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis: 66016001
E-pasts: medkonsultacija@gmail.com

Papildus informāciju par veselības pakalpojumu pieejamību  var saņemt Nacionālajā  
Veselības Dienestā:

Nacionālais Veselības Dienests
k-3, 6. ieeja
Cēsu iela 31, Rīga
Latvija, LV-1012
Bezmaksas informācijas tālrunis: +37 1 80001234  Fakss: +371 67043701
E-pasts: nvd@vmnvd.gov.lv
www.vmnvd.gov.lv



Atbalsts steidzamos gadījumos
Labklājības pabalsti nav individuāli pieejami. Kad cilvēks atgriežas savā ģimenē, ģimenes galva 
iesniedz sociālajam dienestam pieteikumu, pamatojoties uz papildus izmaksām. Lai saņemtu 
bezdarbnieka pabalstu, prasītājam (ģimenes galvai) ir jāsaņem no Nodarbinātības Valsts 
Aģentūras (NVA) bezdarbnieka statuss; viņa apdrošināšanas stāžam ir jābūt ne mazākam 
par vienu gadu un ir viņš ir veicis obligātās sociālās apdrošināšanas iemaksas ne mazāk kā 9 
mēnešus pēdējo 12 mēnešu periodā pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas dienas.

Lai saņemtu bezdarbnieka pabalstu pēc tam, kad Nodarbinātības Valsts Aģentūra piešķīrusi  
(NVA) bezdarbnieka statusa, nenodarbinātajai personai ir jāiesniedz iesniegums Valsts 
Sociālās Apdrošināšanas Aģentūrā (VSAA) kopā ar dokumentāciju, kas pierāda iesniedzēja 
apdrošināšanas darba stāžu (darba grāmatiņa, apliecības, darba līgumi un to izpildi apliecinoši 
dokumenti), ja šāda informācija par personas apdrošināšanas iemaksām nav Valsts Sociālās 
Apdrošināšanas Aģentūras rīcībā.

Valsts Sociālās Apdrošināšanas Aģentūra 
Lāčplēša iela 70a, Rīga
LV-1011 Latvija
Tālr: +371 6701 18 38  Fakss: +371 6701 18 13 
E-pasts: vsaa@vsaa.lv
www.vsaa.lv 

Indivīdi bez ģimenes tiek nodrošināti ar sociālā dienesta nakts patversmi un tāpēc viņiem 
nepienākas finansiāla palīdzība.

Cilvēki, kas ir strādājuši AK un iemaksājuši pietiekošu daudzumu valsts sociālajā fondā ,  
un kam pienāktos saņemt uz iemaksām balstītu pabalstu, ja viņi atrastos AK, varbūt var 
saņemt šo pabalstu arī Latvijā. Lai uzzinātu par to vairāk, sazinaties ar Eksportiespēju Grupu 
(Exportability Team).

Exportability Team 
Room C216, Pension, Disability and Carers Service, 
Warbreck House, Warbreck Hill Road, Blackpool, FY2 0YE
Tālrunis: +44 (0)125 333 1044 pirmdiena-piektdiena, 8:00 līdz to 18:00

Daudzās pilsētās ir bezpajumtnieku ēdināšanas un apģērba piegādes projekti, ko vada tādas 
labdarības organizācijas kā Sarkanais Krusts un Pestīšanas Armija. Papildus informācijai skatīt 
sarakstu zemāk.

Nodarbinātība, izglītība un apmācības
Latvija sniedz bezmaksas obligāto izglītību bērniem līdz 15 gadu vecumam. Visiem Latvijas 
pilsoņiem ir tiesības studēt augstākās izglītības iestādēs, ja viņi ir ieguvuši vidusskolas beigšanas 
apliecību. Uz augstākās izglītības iegūšanu nav vecuma ierobežojuma.

Nodarbinātības Valsts Aģentūra ir valdības aģentūra, kuras loma ir palīdzēt cilvēkiem bez darba 
sākt strādāt. Darba meklētājiem, kuriem ir piešķirts bezdarbnieka statuss, Nodarbinātības Valsts 
Aģentūrā ir pieejams nodarbinātības atbalsts, profesionālas apmācības vai padoms un atbalsts 
uzsākot individuālu uzņēmējdarbību. NVA datu bāzē tiek izsludinātas darba vakances, un jūs tur 
varat arī reģistrēt savu CV.

Nodarbinātības valsts aģentūra
K.Valdemāra iela 38, Rīga, LV-1010 Latvia
Tālr: +37 1 67021706  Bezmaksas tālr: 8007700  Fakss: +37 167021806
E-pasts: nva@nva.gov.lvi
www.nva.gov.lv 

Lai pieteiktos darbā, daudzas kompānijas pieņem CV ar pavadvēstuli, tāpēc ir vērts mēģināt 
pieteikties darbā tajās firmās, kur jūs gribētu strādāt.

Daudzas darba vakances tiek izsludinātas tiešsaistē. Zemāk, kā piemērs, ir daži no iespējamajiem 
interneta portāliem. Tas nenozīmē, ka to pakalpojumi tiek īpaši ieteikti, ir pieejami arī citi šāda 
veida pakalpojumu sniedzēji.

CV Online – Latvia: www.cv.lv/english
Dienas Bizness: www.db.lv
Latvijas Avīze: www.la.lv

Pēc Eiropas Augstākās Izglītības Telpas izveidošanas (EHEA), Latvijas darba devējiem 
būtu jāatzīst AK iegūtās profesionālās kvalifikācijas. Ja kāds potenciālais darba devējs 



neatzīst AK iegūtās kvalifikācijas, jūs, iespējams, varat iegūt kvalifikāciju akreditāciju ar Britu 
Padomes starpniecību. Jums būs jāuzrāda oriģinālās apliecības.

Britu Padome
E-pasts: mail@britishcouncil.lv

Atbalsts darba meklēšanā

AGIHAS – Atbalsta grupa inficētajiem ar HIV un AIDS slimniekiem

Linezera iela 3, Rīga, LV-1006, Latvija
Tālr: +371 20207737
E-pasts: agihas@agihas.lv
www.agihas.apvienibahiv.lv/index.php?lang=1282 

HIV/ AIDS slimnieku interešu pārstāvniecība, padoms, psiholoģiskā palīdzība un atbalsts.

Patversme Zilais Krusts

Maskava iela 336, Rīga, Latvija
Pagaidu apmešanās vieta tikai vīriešiem.

Caritas Latvia

Katoļu iela 14, LV 1003 Rīga, Latvija     
Tālr: +371 29 55 21 02
E-pasts: info@caritas.lv
www.caritaslatvija.lv

Romas katoļu baznīcas labdarības organizācija, kas nodarbojas ar dažādiem pakalpojumiem, 
ieskaitot darbu ar migrantiem un pārtikas piegādi trūkumā nonākušiem cilvēkiem.

DIA+LOGS

Dzirnavu iela 135, Rīga, LV-1050, Latvija
Tālr: +371 67 24 31 01  Fakss: +371 67243101
E-pasts: dialogs@diacentrs.lv
www.diacentrs.lv

Atvērts centrs un atbalsta grupa visiem, kurus skar HIV/AIDS, narkotiku lietotājiem,  
komercseksā iesaistītām personām un homoseksuālas orientācijas vīriešiem. Pakalpojumos 
iekļauta psiholoģiska palīdzība, speciālistu konsultācijas, šļirču maiņa, diētas ieteikumi, izglītība 
un atbalsts. 

Labā Cerība

Socialās rehabilitācijas centrs vīriešiem
Aglonas iela 35/3, Rīga, Latvija
Tālr: +371 29264473 
E-pasts: Vlada.Larionova@inbox.lv

Organizācija piedāvā mājvietu, palīdz darba meklējumos, sniedz padomu un informāciju. 
Klienti var arī saņemt norīkojumu uz detoksikāciju, rehabilitāciju un citiem sociālā dienesta 
pakalpojumiem. Pakalpojumu saņemšanai nepieciešams identitātes dokuments.

LatAISS Ltd

Bebru iela 16, Rīga, Latvija
Pagaidu apmešanās vieta tikai vīriešiem.

Latvijas Sarkanais Krusts

Šarlotes iela 1d, Rīga, LV-1001, Latvija
Tālr: +371 67 33 66 51
Fakss: +371 67 33 66 52
E-pasts: secretariat@redcross.lv
Interneta portāls: www.redcross.lv

Nevalstiska organizācija, kas piedāvā palīdzību atjaunot ģimenes saites un sniedz  
sociālo atbalstu.



Patvērums Drošā Māja

Lāčplēša iela 75-9/10  Rīga, LV-1011, Latvija
Tālr: +371 67 89 83 43 vai +371 28 61 21 20
E-pasts: drosa.maja@gmail.com
www.patverums-dm.lv

Patvērums Drošā Māja piedāvā atbalsta pakalpojumus personām, kas cietušas no cilvēku 
tirdzniecības, imigrantiem, tai skaitā, patvēruma meklētājiem, bēgļiem un cilvēkiem pagaidu 
valsts aizsardzībā. Atbalsta iekļautas apmācības, brīvprātīgais darbs, ka arī praktiska palīdzība.

Rīgas Patversmes Vīriešu Nodaļa

Maskavas iela 208, Rīga, Latvija
Pagaidu apmešanās vieta tikai vīriešiem.

Rīgas Patversmes Sieviešu Nodaļa

Eiženijas iela 1, Rīga, Latvija
Pagaidu apmešanās vieta tikai sievietēm.

Pestīšanas Armija – Zviedrija&Latvija

Box 5090, SE 102 42, Stockholm, Sweden 
Tālr: +46 (08) 562 282 00  Fakss: +46 (08) 562 283 91
E-pasts: fralsningsarmen@fralsningsarmen.se
www.fralsningsarmen.se

Bruņinieku 10a, LV-1001, Rīga

Biroja tālr: +371 67310036
9.30 – 17.00
E-pasts: info@pestisanasarmija.lv

Pestīšanas Armijas Latvijas projekti tiek pārraudzīti Zviedrijā. Sniedz sociālo palīdzību trūkumā 
nonākušiem cilvēkiem.

Skalbes Biedrība

Kungu iela 34, Rīga, Latvija
Tālr: +371 72 22 922  Diennakts krīzes tālrunis: 
Lattelecom 67 22 29 22
Bite 27 72 22 92
E-pasts: skalbes@skalbes.lv
www.skalbes.lv

Latvijas iedzīvotājiem pieejama bezmaksas psihologa palīdzība.

Kārklu Sociālais Dienests

Kārklu Sociālais Dienests
Karkļu, 68 Jelgava, Latvija 
Tālr: +0371 30 630224

Sociālie pakalpojumi, palīdzība darba meklējumos, padoms un informācija.  
Norīkojumi uz detoksikācijas un rehabilitācijas pakalpojumiem.

Praxis Community Projects works with vulnerable migrants including foreign national offenders 
providing advice, advocacy and casework on immigration, housing, welfare benefits. 

Praxis Community Projects
Pott Street, London E2 0EF
Tel: +44 (0)20 7729 7985  Fax: +44 (0)20 7729 0134
Email: advice@praxis.org.uk
www.praxis.org.uk


